Fr. 114. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. I, 94. p. 197, 15.] Arusian. v. *insolens*, p. 241. Hoc quoque novum habetur.

Fr. 115. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 53. ed. min. I, 116. p. 198, 15. et Inc. 84. p. 240, 3. Debr. II, 7.] Hoc Fragmentum, quod est apud Arus. v. *maturus*, p. 247., in omnibus edd. male consutum legitur cum his verbis praemissis: *quam Sertorius neque erumperet tam levi copia navibus*. Sed haec, a Servio ad Virg. Aen. II, 564. corrupte et sine libri indicio laudata, summa tantum libidine hue trahi quivis facile videt. Temere igitur Gerlachius in ed. min. Arusiani verba, quae ex *primo* libro affteruntur, ad *Incerta* remisit, contra Servii, *Incertis* concedenda (v. Inc. 1.) simul cum Arusianis in *primo* exhibuit.

Fr. 116. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. I, 98. p. 197, 17.] Fragmentum recens accessit ex Arusiani cod. Gud. v. *insido*, p. 236.

117. Profectionem festinantes.  
 118. Solis viis.  
 119. Agreste.  
 120. Quaesere.  
 121. Ἀζιλις πόλις Λιβύης· οἱ δὲ περὶ Σαλούντιον  
 οὐ πόλιν, ἀλλὰ τόπον φασὶ καὶ ποταμὸν εἶναι.

Fr. 117. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. Inc. 81. p. 239, 25.] Hoc quoque Fragmentum primum editur ex cod. Gud. Arusiani v. *festino*, p. 231. De transitiva *festinare* verbi potestate cf. ad Iug. c. XXXVII, 4. p. 216.

Fr. 118. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 33. Debr. III, 69. III, 117. III, 156. — In Gerl. ed. min. deest.] Donatus ad Terent. Phorm. V, 7, 86. — *Solae viæ* sunt, quae per loca sola, i. e. solitaria ac deserta, ducunt; v. ad Iug. c. CIII, 1. p. 556.

Fr. 119. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 45. ed. min. I, 111. p. 198, 8. Debr. III, 152. et IV, 82.] Charis. I. p. 69. Lind. (p. 97. Putsch.)

Fr. 120. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. Inc. 17. p. 237, 12.] Hoc infinitivo Sallustium in *primo* libro usum esse tradit Eutychus II, 14. Corp. Gramm. Lat. Vol. I. p. 192; idem testatur Phocas ibid. p. 349. sed libro non nominato, unde Gerlachius ad *Inculta* retulit. De ipsa verbi forma et significacione cf. annotata ad Fragm. I, 55.

Fr. 121. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. Inc. 92. p. 240, 10.] *Azilis* urbis et fluvii notitia est apud Stephanum Byz. h. v. p. 41. ed. Berkel. Quae apud Strab. XVII, p. 1183. C. Almel. memoratur urbs ad oram Mauretaniae occidentalem *Zηλίς*, in Itin. Anton. *Ziliis*, cui hodie cum *fluvio cognomini* *Arzila* est vocabulum (v. Mannert. Geogr. Gr. et Rom. Vol. X, 2. p. 463. Forbiger. Geogr. antiq. Vol. II. p. 878.), non videtur diversa esse ab ea, quam Steph. Byz. affert. Haud improbabiliter igitur coicias *Azilis* fluvii mentionem a Sall. esse factam, quum de Sertorio ageret apud Mauros commorante; v. Fr. 1, 63. 64. Quod si verum est, Fragm. post I, 63. collocari debet.

## HISTORIARUM FRAGMENTA.

### LIBER II.

#### ARGUMENTUM.

##### CAP. I.

Lepidi res extremae ac mors in Sardinia narrantur. — Insulae descriptio et antiquitates. — Corsicae descriptio. — Perpernae cum Lepido coniuncti fuga ex Sicilia et Corsica in Galliam indeque in Hispaniam. Fr. 1—15. [Anni 77. 76. a. Chr. n.]

##### CAP. II.

Bellum Sertorianum, Pompeii in Hispaniam iter et adventus. — Eius ingenium illustratur. — Rerum gestarum narrationi praemittitur descriptio ingenii Hispanorum. — Pugnae apud Italiam, Lauronem, Turiam sive Saguntum, aliae. — Metelli in ulteriorem provinciam recessus. — Incertioris sententiae Fragmenta quaedam ad Sertorium spectantia. Fr. 16—37. [Anni 77—75. a. Chr. n.]

##### CAP. III.

Bellum contra piratas in Pisidia et Pamphylia a P. Servilio gestum. Fr. 38—40. [Anni 76—75. a. Chr. n.]

##### CAP. IV.

Bellum contra Macedonas et Dardanoſ a C. Scrib. Curione gestum. Fr. 41—43. [Anni 76—74. a. Chr. n.]

##### CAP. V.

Res urbanae. — Contentiones de restituenda potestate tribunicia. — Annonae caritas, eaque ortus plebis tumultus. — C. Cottae consulatio. — Terrae motus. — Fr. 44—52. [Anni 76. 75. a. Chr. n.]

##### CAP. VI.

Bellum Mithridaticum tertium. — De Mithridatis genere et maioribus, tum quo ingenio ac moribus fuerit, exponitur. — Belli initia et adiutores. — M. Cottae clades ad Chalcedonem. Fr. 53—61. [Anni 74. a. Chr. n.]

##### CAP. VII.

Fragmenta incertioris explicationis spectantia ad Pompeium, ad

Sectorium, ad pugnas et res bellicas, ad terrarum urbiumque sitam, denique ad facta singularia. Fr. 62—90.

## CAP. VIII.

Fragmenta paucissimis verbis composita. Fr. 91—102.

## HISTORIARUM FRAGMENTA.

## LIB. II.

## CAP. I.

Lepidi res extremae ac mors in Sardinia narrantur. — Insulae descriptio et antiquitates. — Corsicae descriptio. — Perpernae cum Lepido coniuncti fuga ex Sicilia et Corsica in Galliam indeque in Hispaniam. Fr. 1—15.

## 1. Quum praedixero positum insulae.

Fr. 1. [Cort. p. 1003. Gerl. ed. mai. Inc. 41. ed. min. I, 7. p. 200, 11. Debr. IV, 36.] Verba, quae Donatus ad Terent. Phorm. I, 2, 47. refert sine libri mentione, Gerlachius Vol. III. p. 126. probabili conjectura ad Sardiniae descriptionem spectare censuit. Sed quod ea in ed. min. iis Fragmentis postposuit, quibus iam de ipso Sardiniae situ et fabulosa aetate ac practerea de Corsiae antiquitate agitur, parum placet. Nam quum vix dubitari possit, quin auctor initium secundi libri duxerit a Lepidi rebus persequendis, quas in primo usque ad eius fugam in Sardiniam narraverat (v. ad Fragn. I, 56.), consentaneum est haec verba in ipso exordio iis coniuncta fuisse, quibus Sallustius consilium de bello Lepidano in Sardinia gesto absolvendi declaravit. — *Praedicere h. l. est prius vel antea dicere*, quo sensu vocabulum saepius a Velleio et Quintilianio usurpatum; cf. Boetticheri Lex. Tacit. p. 367. et Bonnellii Lex. Quintil. p. 681.

Fr. 2. [Cort. p. 957. Gerl. ed. mai. II, 1. ed. min. II, 2. p. 200, 3. Debr. II, 28.] Verba servavit Gellius XIII, 29. et Nonius I, 262. p. 53, 1. Merc. Eadem cum multo pluribus attulit Isidorus XIV, 6, 39. p. 453. ed. Lind., sed non nominato Sallustio. Ex quo quamquam plurima petivit, tamen, quum auctorum verba raro integra laudet, sed alia omittere soleat, alia addere (cf. infra ad Fr. II, 13.), valde verendum est, ut Gerlachius et Debrossius hunc Isi-

## 2. Sardinia in Africo mari facie vestigi humani in orientem quam in occidentem latior prominet.

dori locum recte Sallustianis Fragmentis intulerint; v. Gerl. ed. mai. Inc. 221. Debr. II, 28. et II, 39. Sed quoniam Grammatici testimonio aliquantum lucis affunditur indubitatea fidei verbis, ex Sallustio a Gellio et Nonio allatis, totum locum hic apponemus. Isidorus igitur: *Haec, inquit, in Africo mari facie vestigii humani, in oriente quam in occidente latior prominet, ferme paribus lateribus, quae in meridiem et septentrionem vertunt, ex quo ante commercium a navigantibus Graecorum ἥχος appellata. Terra patet in longitudine (scrib. longitudinem) milia CXL, in latitudine (scrib. latitudinem) XL. In ea neque serpens gignitur, neque lupus, sed solifuga tantum, animal exiguum hominibus perniciosum. Venenum quoque ibi non nascitur, nisi herba per scriptores plurimos et poetas memorata, apastro similis, quae hominibus rictus contrahit et quasi ridentes interimit. Fones habet calidos Sardinia, infirmis medelam praebentes, furibus coecitatem, si sacramento dato oculos aquis eius tetigerint.* Ex his ut incertum est quae re vera Sallustii sint, ita nonnulla insunt, quae explicazione egere videantur. — Sardiniae formam iam antiquissimis temporibus plantae humanae vestigio suis comparatam non solum Isidori verbis declaratur, sed cognoscitur etiam ex Hesychio Tom. II. p. 1149. ed. Albert. Σανδαλώτη, ἡ Σαρδὼ πάλαι, ubi v. interpr., et Pausania X, 17, 1. p. 664. ed. Bekker. Ἐλλήνων οἱ καὶ ἐποόειν ἐπιλέοντες Ἰχνοῦσαν ἐπάλεσαν, ὅτι τὸ σχῆμα τῆς νήσου καὶ ἵχος μάλιστά ἔστιν ἀνθρώπου. Idem testatur Plin. H. N. III, 13. *Sardiniam ipsam Timacus Sandaliotim appellavit, ab effigie soleac, Myrsilus Ichneusam, a similitudine vestigii.* cf. Sit. XII, 355. *Insula fluctuoso circumvallata profundo Castigatur aquis, compressaque gurgite terras Enormes cohabet nudae sub imagine plantae. Inde Ichneusa prius Graiae memorata colonis.* Manil. Astron. IV, 629. *Sardiniam in Libyco signat vestigia plantae.* — Quod Isidorus Sardiniam XL milia passuum in *latitudinem* patere dicit, sive ex Sallustio hausit, sive ipse tradit, haud dubie falsum est. Quare ut numeri ratio proprius ad veritatem accedat, coniicio pro XL inverso ordine esse scribendum LX; quamquam autem ne hoc quidem satis accuratum est (cf. Mannerti Geogr. Graec. et Rom. Vol. IX. P. II. p. 470.), tamen sie uterque numerus fere cum eo congruit, quem Pausanias X, 17, 1. prodidit. — *Herba apastro similis a Solino Polyhist. e. X. dicitur herba Sardonia, a Virgilio Ecl. VII, 41. Sardoa herba*, ad quem locum Servius: „in Sardinia, inquit, nascitur quaedam herba, quae Sardoa dicitur, ut Sallustius dicit, apiastrum similis; haec comesa ora hominum rictus dolore contrahit et quasi ridentes interimit.“ Inde risus fictus et amarulentus ringentium

## 3. Ichnusa.

## 4. Sardus Hercule procreatus cum magna multi-

dictus risus *Sardonius*, γέλως Σαρδόνιος (v. Cie. Epp. ad Famm. VII, 25, 2.), sed mirifico originationis errore. Graeci enim, *Sardinia nondum cognita*, talem risum dixerunt γέλωτα σαρδάνιον; cf. Homer. Od. XX, 301 sq. Μείδησε δὲ θυμῷ Σαρδάνιον μέλα τοῖον, ad quem locum Scholiasta ed. Buttmann. p. 527., memoratis aliorum explicationibus, verissime: ἀμεινον δέ, inquit, τὸν ἐπὶ παταμακήσει προσπολύτον γέλωτα παρὰ τὸ σεσηρένατ, ὁ ἔστιν ἀνοίγειν τὸ χεῖλη. Qua vocis origine ignorata Latini malignum risum ad similitudinem effectus *Sardoniae herbae*, sibi bene cognitae, dixerunt *Sardonium*. Haec igitur forma ut Latinis scriptoribus concedenda est, ita apud Graecos scribendum σαρδάνιος, quam vocem Stalbaumi ad Platonis Polit. I. c. 11. p. 337. A. (p. 38. ed. Goth.) non debebat contra optimorum codd. auctoritatem alteri posthabere. — Ceterum eum Isidori verbis valde convenient, quae refert Solini Polyhist. c. X. *Sardinia est quidem absque serpentibus; sed quod alii locis serpens est, hoc solifuga Sardois agris, animal peregrinum simileque aranis forma.* — *Huic incommodo accedit et herba Sardonia, quae in desuviis fontaneis provenit largius iusto. Ea si edulio fuerit, vescentibus nervos contrahit, rictu ora diducit, ut, qui mortem appetunt, velut ridentum facile intereant.* — *Fontes sane calidi et salubres aliquot locis effervescent;* — *Sed qui oculis medentur, et coquendis valent furibus. Nam quisquis sacramento raptum negat, humina aquis attricet; ubi peririum non est, cernit clarius. Si perfidia abnuit, detegitur facinus coecitate, et captus oculis admisum tenebris fatetur.* His Isidori et Solini verbis tum inter se, tum cum Servii testimonio de Sallustio comparatis, satis, opinor, elucebit utrumque res quidem a Nostro memoratas accurate tradidisse, verborum vero parum retinentem fuisse.

Fr. 3. [Cort. p. 957. Debr. II, 28. — Deest apud Gerl. ed. mai. — ed. min. Inc. 78. p. 239, 24.] *Ichnusam antiquum Sardiniae nomen a Sallustio memoratum fuisse, facile intelliget, qui Solini verba Polyhist. c. X. *Sardiniam apud Timacum Sandaliotin legimus, Ichnusam apud Crispum*, cum Isidori loco, ad Fr. II, 2. allato, contulerit. Imperite igitur Gerlachius Vol. III. p. 77. pro *Crispum* a Solino scriptum contendit *Chrysippum*, ut in nonnullis editionibus est, quamquam recte statuit Fragmentum à Carrione et sequentibus editoriis. sic constitutum *in de Ichnusa appellata* ab orationis Sallustianae forma multum discrepare. De antiquo Ichnusae nomine vide etiam locum Aristotelis de Mirabili. Auscult. 100. infra ad Fr. II, 7. ascriptum, et ceterorum scriptorum locos ad Fr. II, 2. laudatos.*

tudine a Libya profectus Sardiniam occupavit et ex suo vocabulo insulae nomen dedit.

5. Daedalum ex Sicilia profectum, quo Minonis fuderat iram atque opes.

Fr. 4. [Deest apud Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 221. ed. min. II, 3. p. 200, 5. Debr. II, 30.] Verba ab Isidoro XIV, 6, 39. p. 453. ed. Lindem. servata ut verum Sallustii Fragmentum putemus, quamquam de auctoris nomine prorsus siletur, rursus permovemur Solini consensu, qui in Polyhistore c. X. haec habet: *Nihil attinet dicere, ut Sardus ab Hercule et Norax a Mercurio procreati, cum alter a Libya alter abusque Tartesso Hispaniae in hosce fines permeavissent. A Sardo terrae, a Norace Norae oppido nomen datum.* Accedit Silii, ex eodem fonte haurientis, auctoritas; cf. XII, 358 sq. *Insula — Ichnusa prius Graiis memorata colonis. Mox Libyci Sardus generoso sanguine fidens Herculis ex sese mutavit nomina terrae.* Pausanias X, 17, 2. p. 664. ed. Bekker. *Πρῶτοι δὲ διαβῆναι λέγονται νενόσιν ἐς τὴν νῆσον Αἴθνες· ἵψεμάν δὲ τοῖς Αἴθνοις ἦν Σάρδος ὁ Μακήδος.* *Ησακλέονς δὲ ἐποναμασθέντος ὑπὸ Αἰγαστίων τε καὶ Αἰθνών.* *Καὶ τὸ ὄνομα ἀπὸ τοῦ Σάρδου τούτον μετέβαλεν ἡ νῆσος.* Ceterum huius Fragmenti verba apud Isidorum ea praecedunt, quae supra ad Fr. II, 2. illustrandum ascripsimus. Sed quum rerum ordo vix patiatur de primis terrae incolis prius dici, quam de eius situ atque ingenio, non dubium est, quin Isidorus nonnullis, quae apud Sallustium legebantur, omissis, singulas narrationis partes traiecerit ac suo modo composuerit. — Pro *Sardus*, quam formam scriptorum consensus tuerit, Gerlachius in ultraque editione male seripit *Sardis*, ut in Isidori deterioribus codd. legitur. — *Vocabulum pro nomine Sallustii*, ut videtur, exemplo saepius dixit Tacitus; cf. Annal. XII, 27, 1. *Agrippina in oppidum Ubiorum coloniam deduci impetrat, cui nomen in ditum ex vocabulo ipsius.* XII, 66, 3. *Deligitur artifex talum vocabulo Locusta.* XIII, 12, 1. *Delapsus Nero in amorem libertae, cui vocabulum Acte fuit.*

Fr. 5. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. V, 10. ed. min. II, 13. p. 201, 11. Debr. II, 33.] Verba Priscianus VI, 13, 70. p. 265. Kr. laudat ex *quinto*, quod falsum esse res ipsa clamat, quum in libro quinto nullus esset locus de Daedalo dicendi, *secundus* autem huius rei idoneam praebaret opportunatatem, ut *sequentialia Fragmenta ostendunt.* Nihil autem fuit facilius, quam ut signum numeri II male scriptum in V abiret; cf. Prolegom. nostra ad Vellei, p. XLIII. — De Daedali, a Minoe expulsi, fuga in terras occidentem versus sitas

6. Daedalus primum Sardiniam, post delatus est Cumas.
7. Aristaeus post laniatum a canibus Actaeonem

cf. Aristotelem de Mirabili. Auscultatt. 81. Tom. II. p. 836. ed. Bekker. 'Εν ταῖς Ἡλεκτίσι νῆσοις φασὶν εἶναι δύο ἀνδριάντας ἀνακειμένους· λέγεται δὲ τούτους Δαιδάλου εἶναι ἔργα, ὑπόμνημα τῶν πάλαι, ὅτε Μήνω φεύγων ἐν Σικελίᾳ καὶ Κρήτῃ εἰς τούτους τὸν τόπουν παρέβαλε. Herodot. VII, 170. Λέγεται Μήνω κατὰ ξήτησιν Δαιδάλου ἀπικόμενον ἐς Σικανίην, τὴν νῦν Σικελίην παλευμένην, αποθανεῖν βιαίῳ θανάτῳ. Adde Diod. Sic. IV, 79. Vol. I. p. 322. Wessel, Pausan. I, 21, 4. p. 39. Bekk. id. VII, 4, 6. p. 419. Ceterum Sallustius insolenter ac paulo durius *fugere* simul cum adverbio loci et accusativo obiecti coniunxit, quorum illud intransitivum, hoc transitivum verbi sensum requirit. Fortasse ea re offensus Carrio ex cod. Thos. scripsit *cum Minonis fugeret iram atque opes*; sed eo sententia ita immutatur, ut Daedali fuga non ex Creta, sed ex Sicilia facta esse dicatur. Eundem sensum habet scriptura a Gerlachio in ed. mai. expressa: *quo Min. fugeret iram*. Sed ut probari nequit Daedalum Minois timore Siciliam reliquisse, ita ex eo, quod *opes* Minois fugisse dicitur, patet Cretensem fugam esse intelligendam.

— Pro *Minonis* Gerlachius in ed. mai. male scripsit *Minois*, contra disertum Prisciani testimonium, qui *Minonis* a Sallustio eodem modo dictum esse docet, quo Syracusii ήρων, ήρωος dicerent pro ήρως, ήρωος.

Fr. 6. [Deest apud Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 197. ed. min. II, 12. p. 201, 9. Debr. II, 34.] Verba laudavit Servius ad Virg. Aen. VI, 14., libri numero non indicato; sed ad eandem fabulam spectare, quam praecedens Fragmentum, nemo dubitabit. cf. Pausan. X, 17, 4. p. 665. Bekk. Οἱ δὲ καὶ Δαιδάλου ἀποδεῖναι τηνικαντα Καμίκου διὰ τὴν ἐπιστρατείαν τὴν Κρητῶν, καὶ ἀποικίας ἡσ τὴν Σαρδὼ μετασχεῖν τῷ Ἀρισταῖῳ νομίζουσιν. De Daedali Cumas adventu cf. Silius XII, 90 sqq. — Quae in utraque Gerlachii ed. post *Daedalus* legitur vero particula, non Sallustii, sed Servii est, suam orationem necentis; quare cum Debrossio delevimus.

Fr. 7. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 196. ed. min. II, 11. p. 201, 4. Debr. II, 32.] Locus, a Servio ad Virg. Georg. I, 14. allatus, num plane genuinus sit, dubitari potest; nam eo quod Servius addit *ut Sallustius docet*, significari videtur rem potius, quam verba auctoris cum fide referri. Sed utut est, hoc certe patet, de Aristaeo fabulam a Sallustio in explicanda Sardiniae antiquitate re-

filium matris instinctu Thebas reliquit, et Cretam insulam tenuit primo, adhuc hominibus vacuam; postea, ea relecta, cum Daedalo ad Sardiniam transitum fecit.

8. Apollinis filio et Cyrenes.

latam fuisse; ac Servium satis accurate auctorem suum secutum esse iure colligas ex Silio, qui quum alia ex Sallustio hausit (v. ad Fr. II, 2. et II, 4.), tum locum de Aristaeo ex eodem expressit; cf. XII, 365 sqq. *Fama est quum laceris Actaeon flebile membris Supplicium hueret spectatae in fonte Diana*, Attonitum novitate mali fugisse parentem. Per freta Aristaeum et Sardoos esse recessus: Cyrenen monstrasse ferunt nova littora matrem. Praeterea etiam Solinus Polyhistor. c. X. Aristaei ita mentionem facit, ut pateat hunc quoque ex Sallustio pendere. Eadem tradit Pausanias X, 17, 3. p. 665. Bekk. Aristaei cultus quomodo in Sardiniam invectus sit ibique obtinuerit, docetur ab Aristotele de Mirabili. Auscultatt. 100. Tom. II. p. 838. ed. Bekker, quem locum, quia et ad universam insulae antiquitatem et ad Fr. II, 4. illustrandum pertinet, totum hic apponemus: 'Εν τῇ Σαρδοῖ τῇ νῆσῳ πατασκευάσματά φασιν εἶναι εἰς τὸν Ἑλληνικὸν τρόπον διακείμενα τὸν ἀρχαῖον, ἀλλὰ τε πολλὰ καὶ πολλὰ καὶ θύλους περισσοῖς τοῖς ὁνθμοῖς πατεξεσμένους. τούτους δὲ ὑπὸ Ίολάου τοῦ Ἰφικλέους πατασκευασθῆναι, ὅτε τοὺς Θεσπιάδας τοὺς εἰς Ἡρακλέους παραλαβὼν ἔπλευσεν εἰς ἐκείνους τοὺς τόπους ἐποικήσων, ὡς πατὰ συγγένειαν αὐτῷ τὴν Ἡρακλέους προσδίκουντας διὰ τὰ πάσης τῆς πόδος ἐσπέραν κύριον Ἡρακλέα γενέσθαι. Αὕτη δὲ η νῆσος, ὡς ἔοικεν, ἐπαλείποι μὲν πορτέον Ἰχνοῦσσα διὰ τὸ ἐσχηματίσθαι τῇ περιμέτρῳ ὅμοιοτατα ἀνθρωπίνῳ ἔχει, εὐδατιμών δὲ καὶ πάμφορος ἐμπρόσθιν λέγεται εἶναι. Τὸν γάρ Αρισταῖον, τὸν φασι γεωργικάτατον εἶναι ἐπὶ τῶν ἀρχαίων, τούτον αὐτῶν ἄρξας μυθολογοῦσθαι. Propter soli igitur fertilitatem (cf. Strabo V, p. 343. C. Almelov. Pausan. X, 17, 1. p. 664. Bekk. Silius XII, 375. Mela II, 7.) Aristaeus, numen agri proventibus propiciens (v. Cic. de N. D. III, 18. ibique Creuzer. p. 564.), a Graecis colonis etiam in Sardinia cultus est, unde fabula de eius in insulam adventu nata.

Fr. 8. [Cort. p. 1003. Gerl. ed. mai. Inc. 38. ed. min. II, 6. p. 200, 10. Debr. II, 31.] Apud Probum II, 1, 16. (Corp. Gramm. Lat. Vol. I. p. 107.), qui haec verba laudat, *pro filio est filia*, haud dubie corrupte. Nam quum Apollinis et Cyrenes non alia proles nota sit quam Aristaeus, (cf. Serv. ad Virg. Georg. I, 14. IV, 317. Pausan. X, 17, 3. p. 665. et v. Boeckhii Explicati. ad Pind. Pyth. IX. p. 324.) nihil est verisimilius, quam Sallustium in huius fabula ex-

9. Geryonis.  
10. Troiano tempore invadendarum terrarum caussa fuerat navigatio [uti *Sallustius meminit.*]

ponenda etiam originem eius tetigisse. Quare quum hoc Fragm. cum antecedente artissime cohaerere putandum sit, necessario sequitur auctorem non de *filia*, sed de *filio* Apollinis et Cyrenes dixisse. A rei veritate igitur non discedit Gerlachii conjectura, in ed. min. *filius pro filia* scribentis; sed quum Debrossius simpliciore via idem consecutus sit, *filia in filio* mutando, cōsultius duximus huius conjecturam recipere, quum ita depravationis caussa planissime perspiciatur.

Fr. 9. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 157. ed. min. II, 8. p. 200, 12. Debr. II, 35.] *Geryonis* nomen apud Sallustium lectum fuisse refert Servius ad Virg. Aen. VII, 662. Eius mentio haud dubie fuit in Sardiniae antiquitatibus illustrandis, ut cognoscitur ex Pausania X, 17, 5. p. 665. Bekk. *Μετὰ δὲ Ἀρισταῖον Ἰβηρος ἐς τὴν Σαρδὼ διαβαλνούσιν ὑπὸ ἥγεμονι τοῦ στόλου Νώραν, καὶ φωλέθη Νώρα πόλις ὑπὸ αὐτῶν. Τάντην πρώτην γενέθαι πόλιν μηνονεύονταν ἐν τῇ νήσῳ, παῖδα δὲ Ἐρυθείας τε τῆς Γηγενόνον καὶ Ἐρυθείας τε τῆς Νώραν.* De Nora urbe v. Mannert Geoogr. Graec. et Rom. Vol. IX. P. II. p. 489.

Fr. 10. [Cort. p. 1011. Gerl. ed. mai. Inc. 208. ed. min. II, 9. p. 200, 12. Debr. II, 33. et III, 133.] Verba a Servio ad Virg. Aen. I, 299. sine libri indicio sic laudantur, ut magis sententiam spectasse videatur, quam orationis formam. Sed de antiquiorum hominum migrationibus a Sallustio dictum fuisse quum de primis Sardiniae incolis ageret, ex sequente Fragmento apertum fit; quare huic satis certum locum assignasse videmur.

Fr. 11. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 200. ed. min. II, 10. p. 201, 3. Debr. II, 37.] Hic quoque locus magis ob res, quam ob verba hue pertinet; Servius enim ad versum Virgilii Aen. I, 601. *Quisquid ubique est Gentis Dardaniae, magnum quae sparsa per orbem*, haec annotavit: „Meminit historiac; multi enim post excidium Troiae orbis diversa tenuerunt, ut Helenus Epirum, Antenor Venetiam, *alii Sardiniam, secundum Sallustium.*“ Eundem Sallustii locum idem respicit ad Aen. I, 242. „Non sine caussa Antenoris posuit exemplum, quum multi Troianorum evaserint periculum, ut Capys, qui Campaniam tenuit, ut Helenus, qui Macedoniam, *ut alii, qui Sardiniam, secundum Sallustium.*“ Quid horum Sallustii sit, nemo dixerit; quare conjecturis omissis satis habemus Servii verbis hue collocandis digitum quasi intendisse ad id, quod auctor in hac Historiarum parte tractavit.

11. Capys Campaniam, Helenus Macedoniam, alii Sardiniam [*secundum Sallustium*] tenuerunt.  
12. Tarrhos.  
13. Sed ipsi ferunt taurum ex grege, quem prope littora regebat Corsa nomine Ligus mulier.

Fr. 12. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 48. ed. min. Inc. 22. p. 237, 15. Debr. II, 47.] Hane Sardiniae urbem bis laudat Probus II, 1, 44. et II, 1, 50. p. 123. et 129. ed. Lind. Nomen pluralis numeri fuit *Tarrhi*, ut ex utroque loco patet; *Tarrhos* enim accusativus est, non nominativus, ut censem Mannertus Geogr. Graec. et Rom. Vol. IX. P. II. p. 504. et Cellarius Not. Orb. Ant. Vol. I. p. 773. ed. II; quamquam ille bene coniicit hanc urbem non diversam fuisse ab ea, quae a Ptolemaeo III, 3, 2. *Tarrai* dicitur; v. Mannertum l. 1. et p. 485. Ceterum non potest constitui utrum in ipsa insulae descriptione Tarrhorum mentio facta sit, an locus propter Lepidi tumultum ibi excitatum memoratus fuerit. Debrossius certe nullum historiae testimonium secutus est, Lepidum Cosā sufficientem ad Tarrhos navi-appulisse narrans.

Fr. 13. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 15. ed. min. II, 4. p. 200, 7. Debr. II, 40.] Quoniam Lepidus cum iis, qui suam caussam secuti erant, rebus in Italia male cedentibus, Sardiniam simul et Corsicam occupaverat, Sallustius secundi libri initio de huius quoque insulae situ, natura et incolis disseruit. Verba laudavit Priscianus VI, 15, 80. p. 274. Kr. Ex eodem Sallustii loco multa desumpsit Isidorus XIV, 6, 41. III. p. 453. ed. Lindem., sed ita, ut nonnullis quidem verbis servatis orationis formam tamen immutaret, id quod supra iam ad Fr. II, 2. observavimus. Quare Isidori verba non ut novum Fragmentum exhibēnda putavimus, quemadmodum priores editores fecerunt (v. Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. Inc. 222.), sed ad explicable et illustranda ea, quae Priscianus attulit, hic subtiliemus. Igitur: „Corsicae insulae exordium, inquit, incolae Ligures dederunt, appellantur eam ex nomine ducis. Nam quaedam *Corsa nomine Ligur mulier*, cum *taurum ex grege*, quem prope littora regebat, transnatare solitum atque per intervalla corpore aucto remeare videret, cupiens seire incognita sibi pabula, taurum a ceteris digredientem usque ad insulam navigiō prosecuta est. Cuius regressu insulae fertilitatem cognoscentes Ligures ratisbus ibi profecti sunt, eamque nomine mulieris auctoris et ducis appellaverunt.“ Haec quamquam magnam argumenti similitudinem habent, tamen non possunt in unum conflari, quod Debrossius fecit (II, 40.); verbis a Prisciano allatis haec Isidori annexens: *cum*

14. Ne illa tauro paria sint.  
15. Perrexere in Hispaniam an Sardiniam.

## CAP. II.

Bellum Sertorianum. Pompeii in Hispaniam iter et adventus. — Eius ingenium illustratur. — Rerum gestarum narrationi praemittitur descriptio ingenii Hispanorum. — Pugnae apud Italicam, Lauronem, Turiam sive Saguntum, aliac. — Metelli in ulteriorem provinciam recessus. — Incertioris sententiae Fragmenta quadam ad Sertorium spectantia.

## 16. Narbone per concilium Gallorum.

*transnatare solitum* etc., cui rei tum structura, tum discrepans laudatorum verborum ratio obstat. Quid Sallustius in describenda Corsica disputaverit, fortasse coniicias ex Solino Polyhistor. c. III. „Corsicam plerique in dicendo latius circumvecti plenissima narrandi absolverunt diligentia, nihilque omissum, quod retractari non sit supervacuum, ut exordium incolis Ligures dederint, ut oppida ibi exstructa sint, ut colonias ibi deduxerint Marius et Sulla, ut ipsa Ligurici simus aequore altiatur.“ Nam quum verborum *ut exordium incolis Ligures dederint* consensus cum Isidoro ostendat, utrumque haec ex Sallustio expressisse, etiam reliqua Solini ex eodem auctore desumpta videri possunt. Ceterum Lindemannus in Isidoro p. 453. falso edidit *Ligur mulier*; nam *Ligus m.* a Sallustio scriptum esse Priscianus l. l. disertis verbis testatur.

Fr. 14. [Cort. p. 958. Gerl. ed. mai. II, 16. ed. min. II, 5. p. 200, 10. Debr. II, 41.] Verba a Donato ad Terent. Andr. IV, 2, 23. laudata iam priores interpretes ad eandem fabulam de tauro, Corsicanum Liguribus monstrante, de qua antecedente Fragm. dictum est, retulerunt. Quod ut aliquam verisimilitudinem habet (nam alio libri II. loco rursus de alio tauro dictum fuisse non probabile videatur), ita de sententiae ratione aequae ac de scriptura prorsus incerta sunt omnia. Nam ex eo, quod Donatus dicit *ne pro nedum esse possum* (v. ad Catil. c. XI, 8.) ad nexum eruendum nihil proficiens; quem quum ita constituerit Debrossius „Negant alii detectio- nes Corsicae per mulierem Ligurem, verentes ne illa tauro parta sit,“ et in structura ne particulae turpiter lapsus est, et in mutandis verbis lusit pueriliter, quamquam Gerlachii assensum Vol. III. p. 79. consecutus.

17. Pompeius cum alacribus saltu, cum velocibus cursu, cum validis vecte certabat. [Neque enim ille alter potuisset par esse Sertorio, nisi se et milites frequentibus exercitiis praeparasset ad proelia.]

Fr. 15. [Cort. p. 1008. Gerl. ed. mai. Inc. 132. ed. min. II, 15. p. 201, 15. Debr. II, 50.] Verba, quae Gerlachius in utraque ed. dicit *incerto* Servii loco exstare, scilicet quia libri et versus numerus *apud Debrossium omissus est*, leguntur ad Virg. Aen. I, 329. Reete autem coniecit Debrossius Perpernae copias esse intelligentias, quae a Pompeio e Sicilia eiectae (v. Fragm. I, 41.) partim in Hispaniam, partim in Sardiniam abierunt, quam ob caussam Fragmentum, quod ex quo libro sit non indicavit Servius, hoc loco exhibuimus, quo de Lepidanis belli reliquiis actum fuisse probabile est. An particulam, quae ita male habuit interpretes, ut Cortius mutaret in *et*, Debrossius in *aut*, non sollicitandam esse abunde patet ex Servii verbis, qui de variis huius particulae explicationibus agens Sallustii exemplo probat disiunctivam ei inesse potestatem; cf. Hand. de Partic. Lat. Vol. I. p. 342. §. 3., qui docebat demonstravit *an* interdum prorsus abiecta vi dubitationis ita adhiberi disiungendis duabus notionibus, ut commode cum *sive* — *sive* particulis commutari possit; cf. Attius in Ione apud Priscian. VI, 1, 3. p. 219. Kr. *Ex taurigeno semine orlam fuisse an humano eam.*

Fr. 16. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 106. ed. min. II, 18. p. 201, 19. Debr. II, 66.] Verborum, quae exstant apud Cledonium p. 1876. ed. Putsch., certam explicationem haud facile inieris, ne libro quidem, in quo lecta sunt, cognito. Sed quum vix alio Historiarum loco *Narbonis* mentio fieri potuerit, quam ubi de Pompeii itinere in Hispaniam egit auctor, satis excusatum putamus, quod Fragmento hunc locum assignavimus, quo Sallustius ad bellum Sertorianum persequendum regressus non potuit non Galliae Narbonensis cum Hispaniensi bello rationem attingere. Nonnulla, quae huic interpretationi fidem faciant, leguntur in Ciceronis oratione pro Fonteio, velut c. 1, 3. *Est in eadem provincia Narbo Marcus, colonia nostrorum civium, specula populi Romani ac propugnaculum, istis ipsis nationibus oppositum et obiectum.* — *Huic provincia e M. Fonteius praefuit: — maximum frumenti numerum ad Hispaniense bellum tolerandum imperavit.* Ibid. c. 3, 6. *Cn. Pompeius hiemavit in Gallia M. Fonteio imperante.* His igitur cum Sallustii verbis collatis id quidem haud improbabile videatur de conilio Gallorum Narbone a Pompeio habito dici, quamquam de singulis nihil accuratius potest affirmari.

Fr. 17. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 62. ed. min. II, 55. 9\*]

18. Neque virgines nuptum a parentibus mittebantur, sed ipsae belli promptissimos delegebant.

19. *[Sallustius ait] Hispanorum morem fuisse, ut*

p. 203, 29. Debr. II, 113.] Locum, qui exstat apud Veget. de remil. I, 9., non praestiterim in *secundo* libro fuisse, quum sententia talis sit, quae in quovis alio obiter potuerit proferri. Sed si in rebus tam incertis satis fuerit aliquam probabilitatem secutum esse, non sine veri specie nobis videtur coniicere Sallustum statim initio huius libri prodidisse, quibus artibus Pompeius, Metello auxilio missus, id efficere studuerit, ut meliore successu contra Sertorium pugnaret. De exercitiis militaribus v. Lipsium de Milit. Rom. V, 14. p. 306 sqq. Nieupoort. de Rit. Rom. V, 5, 8. p. 386. ed. IX. Creuzer. Antiquit. Rom. §. 256. p. 392. ed. II. *Alacres* Colerus bene interpretatur *expeditos et ad saliendum aptos*. — De vi *velox* vocis cf. annotata ad Jug. c. XVII, 6. p. 104 sq. — *Vecte certare* non alias memoratum legitur inter consueta militum exercitia, neque ex nostro loco colligas certum aliquod exercitationis genus fuisse ab hac voce nuncupatum. Sed quoniam vectis ope magnae moles et impedimenta amovebantur, quod non sine magnis corporis viribus neque sine acri contentione fieri poterat, Sallustius hoc tantum dicit, ubiunque res posceret Pompeium et ipsum manum vecti admovisse, quo militibus probaret, se ingenii pariter atque corporis viribus excellere ag nullis non militiae officiis sustinendis parem esse. Quod quantum valeret ad militum amorem imperatori conciliandum testatur Plutarchus in Mario c. 7., extr. Ἡδιστον δὲ Ρωμαῖοι θέαμα στρατιώτη στρατηγούς εὐθίων ἐψευσθέντες καὶ πατακεμένος ἐπὶ στράτεος εὐτελοῦς, η̄ περὶ ταφρεταν καὶ χαράκωσιν ἔργον συνεφαπτόμενος. Verba *Nequē enim — ad proelia*, quae uncis inclusimus, non Sallustii esse iudico, sed Vegeti. Talis enim observatio quantopere per se ipsa a Crispi ingenio aliena sit, quivis, qui eum accuratius noverit, intelliget. Tum eam suspectam reddit iudicium de Pompeio honorificentius, quam pro Sallustii in eum animo, quippe qui nunquam Pompeium Sertorio parem habuerit. Denique ipsa verba, imprimis *ille* pronomen et locutio *praeparare se ad proelia* interpretem potius Sallustii produnt, quam Sallustum ipsum.

Fr. 18. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. II, 25. ed. min. II, 25. p. 201, 27. Debr. II, 110.] Verba, quae leguntur apud Arusian. v. *promptus*, p. 256. Lind., aperte testantur Sallustum in libro *secundo* de Hispanorum ingenio atque moribus disseruisse, quam ob causam etiam duo sequentia Fragmenta ex *Incisitis* hue traximus. Qua parte libri haec digressio facta sit, decernere non ausim; sed a ve-

in bella euntibus iuvenibus parentum facta memorarentur a matribus.

20. *Celtiberi se regibus devovent et post eos vitam refutant.*

risimilitudine non abhorrire videtur, auctorem, antequam res a Pompeio et Metello gestas persequeretur, ostendere studuisse, qui factum sit, ut Sertorius tam diu duorum adversariorum impetum sustinere ac frangere posset. — Dictio *nuptum mittebantur* immerito offendit Ursinum, qui maluit *promittebantur*, vel *tradebantur*; nam in *mittere* verbo h. l. non tam valet *ablegandi* notio, quam *tradendi* et ad maritum *deducendi*, cui aliarum gentium mori opponitur Hispanarum virginum consuetudo, sua sponte viros sumendum. — De *promptus* vocis potestate v. ad Catil. c. XLIII, 4. De structura cum genitivo cf. ad Jug. c. LXXXIV, 2. p. 438.

Fr. 19. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 204. ed. min. II, 26. p. 202, 2. Debr. II, 109.] Verba a Servio ad Virg. Aen. X, 281. allata haud dubie ad eandem rem spectant, ut antecedentia; nam his quoque causae explicantur, cur Hispani tam fortes atque bellicosi fuerint. Similia ad virtutem incitamina apud alias quoque gentes in usu fuisse interpretes ad h. l. observarunt, coll. Statio Silv. IV, 7, 43. et Tacit. Germ. c. 3. — Pro *memorarentur*, ut recte legitur apud Servium, omnes Sallustii editores perperam scripserunt *memorarentur*.

Fr. 20. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 104. ed. min. IV, 86. p. 230, 15. Debr. III, 102.] Haec verba, quae Servio debentur ad Virg. Georg. IV, 218., inde a Carrione omnes editores praeter Debrossium cum alio Fragmento, ibidem IV, 211. (Fr. V, 1.) servato, coniunxerunt in unum, quasi sic vera Sallustii manus expressa esset. Sed quamquam sententiae similitudine efficitur, ut haud incommode haec Fragmenta conflata videri possint, tamen Carrionis conjecturam falsam esse planissime appareat ex Servio, qui disertis verbis monet huius Fragmenti verba de *Celtiberis* esse dicta, alterum ad *Parthos Medosque* spectare. Bis igitur erravit Gerlachius, qui utrumque locum ex Carrionis sententia in unum Fragm. coniunctum Vol. III. p. 132. ad Hispanos tantum refert, in ed. minore autem eundem de solis Asiae populis intelligi voluit. Rem a Sallustio traditam egregie illustrat Valer. Max. II, 6, 11. *Celtiberi etiam nefas esse ducebant proelio superesse, quum is occidisset, pro cuius salute spiritum devoverant*, quae verba ita cum nostris congruent, ut vix dubitari possit, quin inde expressa sint. Ad eundem Sallustii locum respetit etiam Plutarchus in Sertorio c. 14, p. med. Ἐθοντος δὲ ντος Ἱβηρικοῦ τοῦ περὶ τὸν ἀρχοντα τεταγμένον